

PLAN ROZWOJU MIEJSCOWOŚCI ŁABĘDZIE W GMINIE DRAWSKO POMORSKIE NA LATA 2009 - 2020



sierpień 2009

I. OPIS STANU ISTNIEJĄCEGO I WYBRANYCH KIERUNKÓW ROZWOJU WSI

1. KRÓTKA CHARAKTERYSTYKA WSI ŁABĘDZIE

a) położenie i liczba ludności

Wieś sołecka Łabędzie znajduje się w Gminie Drawsko Pomorskie, która administracyjnie wchodzi w skład województwa zachodniopomorskiego. Geograficznie obszar gminy Drawsko Pomorskie wchodzi w skład Pojezierza Drawskiego. Okolica jest wyraźnie pofałdowana z kompleksami leśnymi i z licznymi elementami hydrograficznymi (stawy, jeziora, strumienie – rzeczki).

Wieś Łabędzie położona jest w północnej części gminy Drawsko Pom. I graniczy z gminą: Brzeźno, Łobez i Ostrowice. Składa się ze wsi Łabędzie oraz kolonii: Nowe Łabędzie i Stare Łabędzie. Wieś zajmuje obszar 1.478,95 ha.

Liczba ludności wynosi 412 osób, zamieszkałych w 110 domostwach. Wieś położona jest ok. 18 km na północ od Drawska Pomorskiego, usytuowana przy drodze wojewódzkiej nr 162 (Drawsko Pomorskie – Kołobrzeg). Sąsiednie miejscowości to: od północy (3,5 km) Więclaw, od zachodu (3 km) Rynowo, od wschodu (4 km) Karsibór.

b) Historia

Udokumentowane ślady bytności człowieka prahistorycznego na terenie wsi Łabędzie związane są z kulturą łużycką, której to społeczność pozostawiła po sobie osadę. Jednak dopiero w okresie wczesnośredniowiecznym i średniowiecznym teren wsi Łabędzie zyskał na znaczeniu, głównie dzięki krzyżującym się we wsi dwóm traktom kupieckim: solnemu i bursztynowemu. Wieś została założona około 1300 r. na prawie niemieckim. O tym, że wieś odgrywa ważną rolę na szlaku kupieckim dowodzi fakt odkrycia jesienią 1892 roku skarbu monet arabskich. Skarb znajdował się w naczyniu wyoranym przez chłopą podczas orki i zawierał ok. 390 srebrnych arabskich monet (dirhemów), pochodzących z okresu panowania dynastii samanidzkiej i abbasydzkiej (IX/Xw.). W dokumencie z 1387 r. pojawiła się nazwa „An der Labbentze”. W XIV w. wieś należała częściowo do rodu von Wedel, a częściowo do miasta Świdwin (aż do 1832 r.). W XIX w. we wsi odnotowano dwa majątki, które w 1833 r. rozparcelowano. Po 1834 r. rozpoczęto lokalizowanie nowej kolonii (Neu Labenz). Zapiski pochodzące z 1874 r. odnotowują 294 mieszkańców w 55 gospodarstwach domowych (41 domów), a w kolonii 205 mieszkańców (37 domów). W pierwszej ćwierci XX w. wybudowano nowe drogi: ok. 1900 r. – drogę do Świdwina, następnie do Łobza, a w 1924 – do Drawska. W 1928r. wieś łącznie z kolonią liczyła 829 mieszkańców. Przed 1939 r. wieś liczyła łącznie 711 mieszkańców oraz 196 gospodarstw domowych. Dominowały gospodarstwa chłopskie o areale 5 – 20 ha. W XX w. we wsi znajdowały się : kościół, poczta, posterunek żandarmerii, szkoła, sklep, gospoda, kasa oszczędnościowo – pożyczkowa, kilka zakładów przemysłowych (młyn, mleczarnia, piekarnia, cegielnia) oraz zakłady usługowo – rzemieślnicze (dwóch fryzjerów, trzech kowali, trzech krawców, dwóch szewców, dwóch kołodziejów, zegarmistrz, siodlarz). Do 1938 r. wieś wchodziła w skład Kreis Dramburg, Reg. Bez Kóslin, Prov. Pommern (następnie rejencja pilska). Po II wojnie światowej wieś administracyjnie weszła w skład woj. koszalińskiego, pow. Drawsko Pomorskie, a od 1999 r. wieś znajduje się w obrębie woj. zachodniopomorskiego.

Średniowieczna metryka wsi pozwala przypuszczać, że pierwotnie wieś posiadała układ placowej wielodrożnicy, rozplanowanej wokół „sercowatego” (pierwotnego) placu ze stawem. W XIX w. i pierwszej połowie XX w. wieś składała się z dwóch odrębnych kompozycji przestrzennych: układu placowego i rozproszonej kolonii. Dziś Łabędzie jest dużą wsią – wielodrożnicą z przysiółkami, która zachowała pierwotny układ przestrzenny rozplanowany wokół owalnego placu ze stawem. Zabudowa zagrodowa średniorolna przy placu stanowi zwarte pierzeje. Kolonia posiada kompozycję rozproszoną z zagrodami przy drogach.

We wsi zachował się kościół z XVII w., usytuowany pośrodku wsi, wzniesiony z kamienia polnego, jednonawowy z prezbiterium zamkniętym półkoliście. Nad nawą wznosi się czworoboczna wieża z 1885 r. zwieńczona hełmem piramidalno-ostrosłupowym. W sąsiedztwie kościoła znajduje się murowany budynek dawnej plebanii, tynkowany z boniowaniem, kryty dachem dwuspadowym, wybudowany w 4 ćw. XIX w. We wsi zachowało się jeszcze wiele innych zabytkowych budynków, m.in. budynek z lat 20. XX w. (dzisiaj mieści się w nim świetlica wiejska), murowana poczta z pierwszej dekady XX w., murowany młyn wodny o trzech kondygnacjach, także z pierwszej dekady XX w., ulokowany w obrębie kolonii, a także powstała w tym samym czasie zlewnia mleka z rampą oraz chałupy i zabudowania gospodarcze o konstrukcji ryglowej z XIX w. Na uwagę zasługuje także aleja klonów wzdłuż drogi do Świdwina oraz aleja lip wzdłuż drogi do Drawsko Pomorskiego. We wsi zachowały się dwa cmentarze: dawny przykościelny (nieczynny), oraz cmentarz parafialny na północno – zachodnim skraju wsi, w granicach XIX w. założenia, wyznaczonego przez mur ogrodzeniowy (czynny).

2. INWENTARYZACJA ISTNIEJĄCYCH ZASOBÓW SŁUŻĄCA UJĘCIU STANU RZECZYWISTEGO

a) woda

Do gospodarstw samej wsi Łabędzie dostarczana jest woda z hydroforni głębinowej studni umiejscowionej w centrum wsi. Natomiast gospodarstwa położone na koloniach zasilane są wodą z własnych studni umiejscowionych w poszczególnych gospodarstwach.

b) kanalizacja

Miejscowość Łabędzie nie posiada sieci kanalizacji zbiorczej. Mieszkańcy wsi mają jedynie własną kanalizację. Zgodnie ze „Studium wykonalności gospodarki wodno – ściekowej dla gmin Pojezierza Drawskiego” planuje się skanalizowanie tej miejscowości w latach 2010 – 2011 jako inwestycję wieloletnią. Ścieki z miejscowości Łabędzie przesyłane będą rurociągiem tłoczonym do oczyszczalni ścieków na terenie miasta Drawsko Pomorskie.

c) energia elektryczna

Łabędzie i okoliczne osady są zelektryfikowane. Dostawę energii elektrycznej zapewnia ENERGIA-OPERATOR S.A. - Rejon Drawsko Pomorskie mieszczący się przy ul. Starogrodzkiej 34. Energia elektryczna dostarczana jest z GPZ Drawsko Pom. (Główny Punkt Zasilania). Zasilanie w energię elektryczną odbywa się przez linie napowietrzne 15 kV, wprowadzane z GPZ Drawsko Pom.

Na terenie Łabędzi i okolic znajdują się stacje transformatorowe 15/0,4 kV, z których energia jest dostarczana do odbiorców. Są to następujące stacje transformatorowe 15/0,4 kV:

- Łabędzie szosa – słupowa,
- Łabędzie szkoła – słupowa,
- Łabędzie jezioro – słupowa,
- Łabędzie SKR – słupowa,
- Łabędzie las – słupowa,
- Łabędzie Komar – słupowa,
- Łabędzie wieś – słupowa,
- Łabędzie młyn – wieżowa,
- Łabędzie hydrofornia – słupowa,
- Łabędzie kolonia – słupowa,
- Łabędzie za SKR-em – słupowa.

W planach inwestycyjnych przewidziana jest modernizacja linii Drawsko Pom. - GPZ Świdwin. Linia 15 kV ma zostać przebudowana na linię dwutorowa 110 kV i 15 kV, do której jest już podwieszony kabel światłowodowy. Kablem światłowodowym można przesyłać szerokopasmowy internet, multimedia (telewizję wysokiej rozdzielczości HD TV0. W dalszych zamierzeniach wieś Łabędzie jest przewidziana do zastąpienia linii napowietrznych 0,4 kV, liniami kablowymi 0,4 kV i liniami kablowymi oświetlenia drogowego. Planowane zamierzenia zapewnią bezpieczne i pewne zasilanie w energię elektryczną.

d) gaz

Zgodnie z „Projektem założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Miasta i Gminy Drawsko Pomorskie” planuje się rozbudowę istniejącej sieci rurociągów średniego ciśnienia do miejscowości Łabędzie. W związku ze sporymi kosztami, realizację inwestycji przewidziano na późniejszy termin.

e) ciepło

Łabędzie posiada indywidualne systemy ogrzewania. Są to w większości piece opalane węglem lub drewnem i coraz więcej c.o

Na terenie wsi znajduje się 1 kotłownia lokalna w bibliotece.

f) telekomunikacja

Łabędzie obsługiwane jest przez Telekomunikację polską S.A. w zakresie sieci telefonicznej. Wieś posiada także nadajnik sieci PLUS telefonii komórkowej.

g) gospodarka odpadami

Na terenie Łabędzi rozstawione są pojemniki do segregacji odpadów (szkło, plastik i makulatura). Ich wywozem zajmuje się Zakład Usług Komunalnych. Wywozem odpadów komunalnych z indywidualnych pojemników na odpady mieszkańców Łabędzi zajmuje się firma prywatna.

3. OCENA MOCNYCH I SŁABYCH STRON

MOCNE STRONY - ATUTY ROZWOJU ŁABĘDZI	SŁABE STRONY – CZYNNIKI OGRANICZAJĄCE ROZWÓJ ŁABĘDZI
<ul style="list-style-type: none"> • zasoby architektoniczne: kościół filialny pw. św. Michała Archanioła z XVII w., młyn wodny o konstrukcji ryglowej z XIX w.; • walory przyrodnicze: aleja młodych klonów wzdłuż drogi do Świdwina, aleja lip wzdłuż drogi do Drawska Pom., czyste powietrze, cisza i spokój; • walory turystyczno-krajobrazowe: <ul style="list-style-type: none"> - lasy, jeziora, stawy, - szlak rowerowy: Łabędzie-Nętno; • aktywność mieszkańców, • dobrze funkcjonujący punkt biblioteczny; • rozwinięte rolnictwo; • dostępność komunikacyjna; • plac zabaw dla dzieci 	<ul style="list-style-type: none"> • słabo rozwinięta infrastruktura – brak sieci kanalizacji zbiorczej; • strukturalne bezrobocie; • zły stan techniczny świetlicy wiejskiej; • niezadawalający stan techniczny dróg; • brak chodników we wsi; • występowanie patologii społecznych; • brak możliwości aktywnego rozwoju mieszkańców w dziedzinie kultury; • brak prywatnych przedsiębiorstw

SZANSE – MOŻLIWOŚCI ROZWOJU SOŁECTWA	ZAGROŻENIA – CZYNNIKI NIESPRZYJAJĄCE
-sprzyjająca polityka regionalna w tym adresowana do rozwoju obszarów wiejskich ze strony rządu i władz wojewódzkich,	-wymóg posiadania udziału własnego gminy w kosztach realizowanych zadań min. 25%,
-możliwość pozyskiwania środków z różnego rodzaju funduszy Unii Europejskiej,	-wymóg posiadania dokumentacji technicznych na realizację planowanych zadań,
-możliwość pozyskania środków finansowanych z innych funduszy, w tym: <ul style="list-style-type: none"> - Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, - Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 	- zmienność przepisów

4. PLANOWANE DZIAŁANIA NA RZECZ ODNOWY MIEJSCOWOŚCI ŁABĘDZIE

Priorytetem odnowy wsi jest poprawa warunków życia jej mieszkańców poprzez rozwój infrastruktury technicznej, rekreacyjnej, kulturalnej, uatrakcyjnienie obszarów wiejskich.

Odnowa wsi to działania podejmowane przez władze gminy oraz lokalną społeczność. Celem tego procesu jest podnoszenie standardu życia przy zachowaniu walorów wsi. Odnowa ma na celu dostosowanie sołectwa do wymogów współczesności. Jest to zarówno szansa rozwoju obszarów wiejskich w kierunku pożądanym przez mieszkańców, szansa zatrzymania na wsi przyszłych pokoleń, jak również przyciągania do niej nowych mieszkańców.

Istotnym elementem działań w ramach planu stanowi pobudzanie aktywności środowiska lokalnego.

KLUCZOWE OBSZARY ROZWOJU WSI	ANALIZA (CO JEST?)	DIAGNOZA (JAK JEST?)	PLAN (JAK MA BYĆ ?)	PROGRAMY (CO TRZEBA ZROBIĆ?)	PROJEKTY (CO KONKRETNIE?)
1. Co nas wyróżnia?	<ul style="list-style-type: none"> - zabytkowy młyn - kościół wzniesiony z kamienia polnego - cmentarz - świetlica 	<ul style="list-style-type: none"> - ulokowany w obrębie kolonii -zadbany, estetyczny, częściowo wyremontowany - parafialny (część nowa zadbana i dobrze utrzymana, część stara w 80% zadbana) - obiekt o złym stanie technicznym z zewnątrz i w środku 	<ul style="list-style-type: none"> - zagospodarowany, uporządkowany, odnowiony i atrakcyjny turystycznie -odnowiona konstrukcja dachu, - nowe okna - odnowione ławki, - nowe ogrodzenie, - nowe chodniki do i wokół kościoła, - kaplica, -doprowadzona woda koło kościoła - ogrodzenie całego cmentarza - podjazd - poprawiony stan techniczny świetlicy 	<ul style="list-style-type: none"> - oznakowanie miejsc ciekawych i atrakcyjnych turystycznie - przeprowadzenie dalszych remontów (wymiana okien) - orynnowanie, -wybudowanie kaplicy, -nowe ogrodzenie, chodniki i parking, -ujęcie wody przy kościele -nowe ogrodzenie i podjazd - przeprowadzenie kapitalnego remontu, 	<ul style="list-style-type: none"> - oznakowanie ważnych obiektów, - tablica zachęcająca do odwiedzenia naszej wsi, - słup ogłoszeniowy -odnowienie konstrukcji dachu i ławek i w kościele, -wymiana okien, -założenie rynien na kościele i zachrystii, -ogrodzenie terenu wokół kościoła, -wyłożenie polbrukiem chodników, parkingu i terenu wokół kościoła, -wybudowanie kaplicy, -doprowadzenie wody na teren przykościelny - wykonanie nowego ogrodzenia cmentarza, - nowy podjazd -wymiana okien i drzwi, -założenie ogrzewania, -wygospodarowanie pomieszczenia socjalnego,-wymiana instalacji elektrycznej,-przyłączenie pomieszczeń sanitarnych, -powiększenie pomieszczenia kuchennego -wyciszenie jednej ze ścian, -ocieplenie budynku,

<p>2. Funkcje</p>	<p>- rolnicza, mieszkaniowa i minimalnie usługowa</p>	<p>- mała funkcja usługowa, - miejscowość zamieszkała w przeważającej części przez emerytów i rencistów</p>	<p>- tworzenie miejsc do spędzania wolnego czasu (terenów rekreacyjnych) - wykorzystanie naturalnych walorów turystyczno – przyrodniczych wsi - poprawa infrastruktury wsi</p>	<p>- zatrzymanie emigracji ludzi młodych, - przekształcanie rolniczej funkcji wsi w usługową i drobnej przedsiębiorczości, - wpływanie na zmianę mentalności mieszkańców</p>	<p>-wykonanie elewacji, -naprawa dachu -tworzenie miejsc pracy w okolicy - poprawa komunikacji między wsią a miastem</p>
<p>3. Kim są mieszkańcy?</p>	<p>- w 100% ludność napływowa</p>	<p>- we wsi mieszka 412 osób, - mieszkańcy są związani ze swoją wsią, - w znaczącej części jednorodni wyznaniowo</p>	<p>- zacieśniona więź rodzinna i sąsiedzka, - podniesiony stan kulturowy, - podniesiony poziom wykształcenia</p>	<p>- podnoszenie poziomu wykształcenia i kultury mieszkańców poprzez organizowanie szkoleń, kursów, pogadanek i imprez kulturalnych na bazie świetlicy</p>	<p>- kursy, szkolenia: - komputerowy, - projektowanie ogrodów, - wikliniarstwa, - językowy, - organizowanie spotkań dla poszczególnych grup wiekowych lub hobbystycznych</p>
<p>4. Z czego się utrzymują?</p>	<p>- z rolnictwa (3 gospodarstwa rolne we wsi i 14 na kolonii), - praca poza wsią w usługach, urzędach, szkołach, policji , ze świadczeń emerytalnych i rentowych</p>	<p>- niewiele ludzi utrzymuje się z rolnictwa, spora część mieszkańców pracuje poza nim, sporo osób jest również bezrobotnych</p>	<p>- likwidowanie bezrobocia - poszukiwanie alternatywnych źródeł dochodu</p>	<p>- przekonywanie ludzi o konieczności szukania dodatkowych źródeł dochodu</p>	<p>- szkolenia osób poszukujących pracy</p>
<p>5. Jak jest zorganizowana wieś?</p>	<p>- Rada Sołecka</p>	<p>- prawidłowo działa</p>	<p>- zwiększenie aktywności wsi poprzez powołanie Stowarzyszenia Rozwoju Wsi</p>	<p>- powołanie Stowarzyszenia Rozwoju Wsi posiadającego osobowość prawną i zdolność do samodzielnej realizacji projektów na rzecz rozwoju wsi - wyremontowanie w środku i nowoczesne wyposażenie punktu bibliotecznego,</p>	<p>-powołanie Stowarzyszenia Rozwoju Wsi i załatwienie spraw formalnych i rejestrowych</p>

<p>6.Propozycje dla dzieci i młodzieży</p>	<ul style="list-style-type: none"> - dzieci i młodzież uczęszczają do szkół poza wsią, - punkt biblioteczny, - imprezy okolicznościowe 	<ul style="list-style-type: none"> - działania są nie wystarczające, - brak jest odpowiedniej infrastruktury sportowej, - nie rozwijają w pełni swoich zainteresowań 	<ul style="list-style-type: none"> - unowocześnienie i wyposażenie punktu bibliotecznego w komputery i internet, - zmodernizowanie boiska wiejskiego i placu zabaw dla dzieci, - dzieci i młodzież mogą w pełni korzystać z ofert zajęć proponowanych przez szkołę i Dom Kultury 	<ul style="list-style-type: none"> -zmodernizowanie terenu przeznaczonego pod boisko (nawierzchnia, ogrodzenie), -doposażenie placu zabaw, - zwiększenie działalności kulturowej punktu bibliotecznego poprzez programowanie zajęć 	<ul style="list-style-type: none"> - pozyskać komputery do punktu bibliotecznego i zapewnić łączność internetową, -wykonać wielofunkcyjne boisko sportowe, - wzbogacić plac zabaw o nowy sprzęt dla dzieci, np. domki, -organizować większą ilość zajęć w punkcie bibliotecznym szczególnie w okresie ferii szkolnych, -wymontować w środku i unowocześnić wyposażenie punktu bibliotecznego, - zabiegać o środki na działalność kulturalną
<p>7. Jak rozwiązywane są problemy?</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Rada Sołecka, Rada Gminy, radni, dzielnicowy PKR, MGOPS, mieszkańcy 	<ul style="list-style-type: none"> - współpraca między wsią, a organizacjami działającymi w gminie 	<ul style="list-style-type: none"> - utrzymanie sposobu rozwiązywania problemów i współpraca między organizacjami, - nawiązanie współpracy z sąsiednimi wsiami 	<ul style="list-style-type: none"> - większe zaangażowanie w sprawy wsi radnych 	<ul style="list-style-type: none"> - częściej organizować otwarte zebrania wiejskie, -zapraszać przedstawicieli Urzędu Gminy i innych instytucji na spotkania
<p>8. Obyczaje i tradycje</p>	<ul style="list-style-type: none"> -zabawa karnawałowa dla dzieci i dorosłych, Dzień Dziecka, udział w turnieju sołectw i dożynkach gminnych, 	<ul style="list-style-type: none"> - prawidłowa organizacja imprez okolicznościowych i festynów 	<ul style="list-style-type: none"> - utrzymanie obchodów dotychczasowych obyczajów i tradycji 	<ul style="list-style-type: none"> - wzmacnianie funkcji kulturowej wsi 	<ul style="list-style-type: none"> - wprowadzenie zwyczaju wywieszania flag narodowych na domach prywatnych z okazji świąt narodowych
<p>9. Jak wygląda wieś?</p>	<ul style="list-style-type: none"> - wieś placowa ze stawem w centrum i rozproszonej kolonii , - zły stan dróg gminnych i wojewódzkiej, -brak chodników, -brak oświetlenia przy drodze w kierunku Karsiboru na odcinku 200m 	<ul style="list-style-type: none"> - stan niektórych budynków zadowalający, - drogi gminne wymagają remontu, - wieś bez chodników, - niektóre elewacje i płoty wymagają remontu, 	<ul style="list-style-type: none"> - utrzymanie stanu zabudowy, ulic i chodników, - poprawa wyglądu zewnętrznego obiektów 	<ul style="list-style-type: none"> - poprawić estetyzację zabudowy, - poprawić stan techniczny dróg gminnych, - założyć chodniki, - zagospodarować tereny rekreacyjne, 	<ul style="list-style-type: none"> - mobilizowanie mieszkańców do poprawy estetyzacji wsi, - organizować wspólne wiosenne – jesienne porządki na terenie wsi i poza nią, -założenie lamp oświetleniowych (4) wzdłuż drogi, -naprawa nawierzchni gminnych dróg we wsi i na koloniach

<p>10. Jakie są mieszkania i obejścia?</p>	<ul style="list-style-type: none"> - domy jedno, dwu i wielorodzinne zaopatrzone w wodę z wodociągu wiejskiego, - brak kanalizacji zbiorczej, - przy domach ogródki, ogrodzenia podwórka, budynki gospodarcze - brak instalacji gazowej - mieszkania podłączone do sieci telekomunikacyjnej 	<ul style="list-style-type: none"> - mieszkania są stale modernizowane – stan dobry 	<ul style="list-style-type: none"> - zmodernizowane mieszkania wyposażone w instalację wodociągową, kanalizacyjną, gazową, telefon, - zadbane obejścia i ogrody 	<ul style="list-style-type: none"> - propagować: budowę przydomowych oczyszczalni ścieków (na koloniach), doprowadzenie gazu do mieszkań, - zazielenianie obejść 	<ul style="list-style-type: none"> - zorganizowanie spotkania informacyjnego dla mieszkańców nt. budowy przydomowych oczyszczalni ścieków i wynikających z tego korzyści -wnioskować o doprowadzenie instalacji gazowej do mieszkań , -budowa kanalizacji zbiorczej
<p>11. Jaki jest stan otoczenia i środowiska?</p>	<ul style="list-style-type: none"> - jezioro, staw, lasy i zadrzewienia, - bogata przyroda, cisza, spokój, - przy drodze głównej aleje: lipowa i klonowa, - estetyczne pojemniki na odpady umożliwiające ich segregację 	<ul style="list-style-type: none"> - ubywa drzew przy drogach, chorują kasztanowce 	<ul style="list-style-type: none"> - zwiększona ilość drzew przy drogach i ulicy, - szczepienie kasztanowców, 	<ul style="list-style-type: none"> - zadrzewiać drogi - budowa kanalizacji zbiorczej 	<ul style="list-style-type: none"> -uzupełniać ubytki drzew i krzewów, - objąć wieś systemem kanalizacji
<p>12. Jakie jest rolnictwo?</p>	<ul style="list-style-type: none"> - indywidualne 	<ul style="list-style-type: none"> - dobrze utrzymane 	<ul style="list-style-type: none"> - dostosowane do standardów Unii Europejskiej 	<ul style="list-style-type: none"> - przeprowadzić szkolenia dotyczące trendów w rolnictwie i wymogów wynikających ze standardów europejskich - systematyczne oczyszczanie rowów melioracyjnych 	<ul style="list-style-type: none"> - przedstawiać rolnikom możliwości pozyskiwania pomocy finansowej dla rolnictwa, - oczyszczać rowy melioracyjne -
<p>13. Komunikacja</p>	<ul style="list-style-type: none"> - autobusowa PKS, -przez wieś przebiega droga wojewódzka Drawsko Pom. - Kołobrzeg o naw. asf. -brzydki przystanek autobusowy, brak zatoczek, -ścieżka rowerowa: 	<ul style="list-style-type: none"> - komunikacja PKS nie jest wystarczająca i nie poprawi się z racji tego, że będzie z niej korzystać niewiele osób - droga woj. przy, której położona jest wieś jest drogą o dużym natężeniu 	<ul style="list-style-type: none"> - trasa dla rowerów łącząca Świdwin – Drawsko Pom., -przystanek zachęcający do korzystania z komunikacji autobusowej i zatoczek zwiększających bezpieczeństwo w 	<ul style="list-style-type: none"> -wybudowanie ścieżki rowerowej łączącej obydwie miasta, z której to skorzystają ludzie pracujący w nich, wycieczki z sąsiednich miejscowości, a także jeżdżący dla samej 	<ul style="list-style-type: none"> -wnioskować o budowę ścieżki rowerowej Drawsko Pomorskie – Łąbędzie-Świdwin, - wybudowanie nowego, estetycznego przystanku autobusowego i dwóch zatoczek

	<p>Łabędzie - Nętno</p>	<p>ruchu - nie wszyscy mieszkańcy mają swoje samochody, dlatego też coraz to częstszym środkiem lokomocji staje się rower - po wąskiej i ruchliwej drodze jazda rowerem staje się coraz bardziej niebezpieczna -samochodów będzie przybywać – nie ubywać, -zniszczony przystanek autobusowy</p>	<p>szczegółności dojeżdżających do szkoły dzieci</p>	<p>rekreacji, -nowy przystanek i zatoczki</p>	
--	-------------------------	--	--	--	--



Kościół filialny pod wezwaniem Św. Michała Archanioła w Łabędziach.

5. WIZJA ROZWOJU WSI SOLECKIEJ ŁABĘDZIE

Rozwój wsi w przypadku sołectwa Łabędzie będzie polegać na realizacji następujących działań:

DZIAŁANIA Z ZAKRESU INFRASTRUKTURY:

- skanalizowanie sołectwa,
- modernizacja istniejących dróg,
- założenie ścieżki rowerowej,
- położenie chodników,
- oczyszczenie rowów melioracyjnych,
- ogrodzenie kościoła, cmentarza,
- wykonanie podjazdu przy bocznym wejściu na cmentarz ,
- ogrodzenie boiska sportowego i położenie nowej nawierzchni,
- poprawa estetyki wsi,
- zagospodarowanie skwerów,
- budowa przystanku autobusowego i zatoczek,
- pomalowanie dachu na kościele i założenie rynien,
- wymiana okien w kościele i zakrystii,
- doprowadzenie wody na teren przykościelny,
- wybudowanie kaplicy,
- remont świetlicy wiejskiej,
- remont w środku i doposażenie punktu bibliotecznego

ZADANIA Z ZAKRESU OPRAWY INFRASTRUKTURY :

- dostępność usług internetowych dla ogółu mieszkańców w celu podniesienia świadomości społecznej, zwiększenia mobilności, zwiększenia szans mieszkańców Łabędzi na rynku pracy,
- zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży tak, aby stworzyć lepsze warunki ich rozwoju i zapewnić lepszy start w dorosłe życie,
- stworzenie lepszych warunków życia ogółu mieszkańców poprzez rozbudowę społecznej infrastruktury kulturalnej i sportowo-rekreacyjnej w celu ograniczenia występowania zjawisk patologii (alkoholizmu, narkomanii, przemocy w rodzinie, itp.)

Zrealizowanie tych celów wpłynie także na podniesienie atrakcyjności turystycznej wsi Łabędzie, poprzez stworzenie dodatkowych możliwości spędzania czasu wolnego i możliwości wypoczynku.

W ZAKRESIE DZIAŁAŃ NIE INFRASTRUKTURALNYCH:

- organizowanie rozmaitych kursów i szkoleń dla mieszkańców wsi w celu zwiększenia możliwości zarobkowania,
- powołanie organizacji pozarządowej w celu aktywizacji społecznej mieszkańców,
- organizowanie atrakcyjnych zajęć (konkursów) w punkcie bibliotecznym,

- częstsze organizowanie otwartych zebrań wiejskich,
- informowanie mieszkańców nt. przydomowych oczyszczalni ścieków (szczególnie mieszkańców kolonii), poprawy estetyki wsi.

Wszystkie te działania wpłyną na integrację mieszkańców i wywołą w nich energię do dalszych pozytywnych działań na rzecz całej społeczności wiejskiej.

Długofalowe efekty przedsięwzięcia skupią się głównie na podnoszeniu atrakcyjności infrastruktury społeczno – kulturalnej i ochronie środowiska. Ważnym czynnikiem jest również kultywowanie tradycji społeczności lokalnej w postaci krzewienia kultury poprzez organizowanie imprez promujących i integrujących dla mieszkańców.



Świetlica wiejska w Łabędziach

6. HARMONOGRAM ROZWOJU SOŁECTWA ŁABĘDZIE

--	--	--	--

ZADANIE	TERMIN REALIZACJI	KOSZT ZADANIA	CEL I PRZEZNACZENIE
Skanalizowanie miejscowości Łabędzie.	2010-2020	1mln. zł	Zadanie skanalizowania miejscowości ma na celu poprawę warunków życia mieszkańców, oraz zadbanie o ochronę środowiska naturalnego.
Modernizacja istniejących dróg oraz infrastruktury towarzyszącej, budowa nowych nawierzchni bitumicznych, chodników i ścieżki rowerowej, montaż lamp oświetleniowych.	2009-2015	1mln. zł	Zadanie ma na celu poprawę warunków życia mieszkańców.
Unowocześnienie i wyposażenie punktu bibliotecznego w komputery i łącze internetowe.	2009-2010	40 tys. zł	Zadanie mające na celu zmodernizowanie i unowocześnienie pomieszczenia bibliotecznego.
Remont kościoła (pomalowanie dachu, założenie rynien, wymiana okien, odnowienie ławek) oraz zagospodarowanie terenów do niego przyległych (chodniczki, parking, ogrodzenie), doprowadzenie wody na teren przykościelny.	2009-2012	100 tys. zł	Zadbanie o miejsce kultu religijnego, aby mogło służyć następnym pokoleniom.
Budowa kaplicy.	2010-2012	25 tys. zł	Przedsięwzięcie to znacznie ułatwiłoby mieszkańcom w pochówku zmarłych.
Remont świetlicy wiejskiej.	2009-2010	70 tys. zł	Dostosowanie pomieszczenia do spotkań, rozrywki, kulturalnego spędzania wolnego czasu.
Ogrodzenie cmentarza i wykonanie podjazdu.	2010-2012	50 tys. zł	Cmentarz, a w szczególności stara jego część wymaga estetyzacji, napraw i nowego ogrodzenia. Przy części nowej cmentarza należy wybudować podjazd.

Oczyszczenie rowów melioracyjnych.	2009	100 tys. zł	Zadanie to jest warunkiem niezbędnym w celu poprawy funkcjonowania rolnictwa i zapewnienia bezpieczeństwa powodziowego okolicy.
Poprawa estetyki.	2009-2015	Mieszkańcy we własnym zakresie	Zadanie realizowane przez mieszkańców polegające na porządkowaniu obejść, upiększaniu posesji, zakładanie skwerków.
Wybudowanie przystanku autobusowego i zatoczek.	2009-2010	20 tys. zł	Wpłyne na bezpieczeństwo osób korzystających z komunikacji autobusowej oraz poprawi estetykę wsi.
Wzbogacenie placu zabaw o nowy sprzęt	2010-2015	30 tys. zł	Uatrakcyjnienie miejsca zabaw dla dzieci.
Szkolenia dla mieszkańców, zebrania.	2009-2020	Według potrzeb.	Atrakcyjne zajęcia, kursy, szkolenia, spotkania.
Ogrodzenie boiska sportowego i położenie nowej nawierzchni.	2010-2012	25 tys. zł	Dostosowanie miejsca do rozgrywek sportowych.